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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na využitelnost a efektivitu práce profesionálního nářadí

v reálném provozu. Teoretická část obsahuje rozbor a rešerši na danou problematiku

jádrového vrtání a klasického příklepového vrtání se šestibřitým vrtákem. Dále je popsána

metoda drážkování a metoda přímé montáže konstrukčních prvků, které jsou trendem

současné doby s následným porovnáním s klasickou metodou předvrtání. Cílem diplomové

práce je porovnání výše zmíněných technologií především z časového, ekonomického a

technologického hlediska. Hlavním předpokladem využití popisovaných profesionálního

nářadí je finanční a časová úspora.

Klíčová slova: řezání, vrtání, jádrové vrtání, přímá montáž

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on applicability and work efficiency of professional tools in

real operation. The theoretical part contains the analysis and the research relating to the issue

of core drilling and classical hammer drilling using a six-edged drill bit. Furthermore, the

grooving method and the method of direct assembly of constructional elements, which are

currently in trend, are described. Finally the latter is compared with the classical pre-drilling

method. The aim of the thesis is the comparison of the aforementioned in terms of time,

economy and technology. The main prerequisite for the application of described professional

tools is cost and time savings.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá zhodnocením využití profesionálních strojů a spotřebního

materiálu z hlediska využitelnosti a efektivity práce v reálném provozu. Samotné srovnání

bude provedeno jak z hlediska ekonomického a technologického, ale také z hlediska možné

úspory financí a vynaloženého času.

Problémem dnešní doby je slabá míra využitelnosti profesionálních strojů a jeho spotřebního

materiálu, a to především u menších firem a řemeslníků. Těm se jen zřídka kdy naskytne

možnost použití a vyzkoušení těchto profesionálních strojů, a navíc mnohdy bývají také

odrazeni vysokými pořizovacími náklady. Z tohoto důvodu raději využívají své staré stroje,

což má ale za následek to, že práce je mnohdy fyzicky náročnější, a především mají

minimální až nulovou úsporu času. Se starými stroji souvisí také vyšší náklady na jejich

častější opravy z důvodu opotřebení.

Hlavním cílem práce je tedy poukázat na klasické metody prováděných prací ve srovnání

s metodami moderními. Ve výsledcích jsou porovnány především pořizovací náklady na

nové stroje a také využití spotřebního materiálu. Kromě ekonomického zhodnocení strojů

bude také zanalyzována časová úspora provedených prací a technologických postupů, u

kterých je předpokladem výrazné snížení nákladů spojených s prováděnou činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POPIS PROCESU VRTÁNÍ

Proces vrtání je metoda, při které dochází ke zhotovení děr. Hlavním pohybem je pohyb

rotační, tento pohyb vykonává nástroj, který se otáčí kolem své osy a vytváří nebo zvětšuje

již předvrtané díry [1].

Vrtáky jsou řezné nástroje obsahující drážky vedoucí k řezným hranám, tyto drážky odvádí

vytvořenou třísku při pracovním procesu. Pro daný proces vrtání je potřeba použít vhodný

nástroj dle požadované velikosti díry, kterou chceme obrábět ve strojírenství, či vrtat v oboru

stavebnictví. Dalším parametrem výběru jsou třídy materiálu, způsob výroby, délka vrtáku,

tvar hrotu, uspořádá[ní drážek a v neposlední řadě také jeho velikost [3, 4].

Obrázek 3. Názvosloví vrtáku [5].

Systém vrtání pomocí odvodu třísky vně vrtáku je navíc nejstarší princip pro přívod řezné

kapaliny až k řeznému ostří nástroje, kde následně dochází k již zmiňovanému odvodu

třísky. Při vrtání ve stavebnictví do omítky, zdiva, betonu a železobetonu rozlišujeme vrtáky

dle počtu břitů. Existují dvoubřité, čtyřbřité, i šestibřité vrtáky. Upínání nástroje do stroje

je pomocí hladkého dříku, systému upínání SDS plus nebo pro vrtáky větších průměrů

pomocí SDS max [6, 7].

Obrázek 1. Pohyb vrtáku [1].

Obrázek 2. Základní tvary šroubového

vrtáku s rozdílným úhlem stoupání [2].
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Obrázek 4. Vrtná hlava nástroje (a), proces vrtání nástroje a odvod třísky (b) [6].

Diamantové vrtání

Diamantové vrtání má řadu předností. Jedná se o nejtvrdší přírodní materiál, který se

vyznačuje svou vysokou tvrdostí, dobrou tepelnou vodivostí a zároveň odolnost proti

abrazivnímu opotřebení, v neposlední řadě má nízký koeficient tření. Za nevýhodu lze

považovat pracovní teplotu, která se uvádí do 700 °C a také křehkost diamantu [1].

Metoda je vhodná a účinná pro vrtání slepých nebo průchozích otvorů, či děr do betonu,

železobetonu, kamene a zdiva. Diamant je synteticky zpracovaný uhlík, který je vsazen do

matrice neboli segmentu. Pokud matrice začne řezat do podkladového materiálu, betonu,

železobetonu, kamene, zdiva a ostatních materiálů, tak poté diamanty začnou působením

přítlaku na vrtací korunku rozbrušovat materiál [8, 9].

Využití diamantového vrtání

Ve stavebnictví se používá přibližně 80 % vrtání otvorů pomocí příklepového vrtání, které

se provádí velkými kombinovanými kladivy. Toto vrtání má z jistých důvodů velká omezení,

a proto je nutné použít ve zbylých 20 % metodu diamantového vrtání, které bývá velmi často

označování jako jádrové vrtání [9].

Charakteristika diamantu

Použití diamantu pro obrábění železných materiálů je omezeno, vlivem nízké teplotní

stálostí. Při teplotě 650 °C se začíná diamant měnit na formu grafitu, která vede k rozptylu

mezi obráběným materiálem a nástrojem [10].
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1.1 Omezující faktory při použití klasické metody (příklepového vrtání)

Přítomnost výztuže

Vrtání skrz výztuže neboli roxorů je prostřednictvím diamantové technologie velmi snadné.

Jestliže během vrtání pomocí tradiční vrtací technologie narazíme na výztuž, často dochází

k ulomení vrtacího nástroje (vrtáku) nebo v lepším případě pouze k jeho poškození [9].

Velké otvory

Tradičním příklepovým vrtáním je možné vyvrtat otvory do průměru okolo 50 mm za použití

speciálních šestibřitých vrtáků. Při těchto průměrech musíme vyvodit velkou fyzickou sílu,

vrtání je velmi náročné a pomalé. Diamantové vrtací zařízení je schopno vyvrtat otvory až

do průměru 750 mm [9].

Vibrace

Vibrace jsou nežádoucí součástí klasické příklepové metody vrtání. Dochází k nepříjemným

brněním konečků prstů i celých končetin. Nemoc se nazývá onemocnění bílých prstů.

Vibrace jsou také nežádoucí u druhů vrtání, jako jsou klenby nebo železobeton se stykem

zeď a podlaha [9].

Hlučnost

Hlučnost při diamantovém vrtání je extrémně snížena pod doporučenou hranicí

hygienických norem. Vrtání klasickou metodou je velice hlučné, často rušné a nevhodné

vzhledem k okolí [9].

Prach

Udržení prachu na minimální úrovni je obzvláště důležité v obývaných místnostech i

budovách. Během vrtání je možné použít chlazení vodou. Tato voda na sebe naváže prach a

tím se omezuje možnost jeho rozšíření do ovzduší. V případě vrtání bez vody (za sucha) je

všechen prach odsáván prostřednictvím průmyslového vysavače [11].

Prachové částice krystalického oxidu křemičitého jsou jednou z látek s největším zdravotním

rizikem pro stavební dělníky, společně s azbestem. Tyto prachové částice se kvůli své nízké

velikosti 8 μm a menší dostávají hluboko do plic, kde zůstávají trvale usazeny [11, 12].
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1.2 Odsávání jemného prachu

Technologie odstávání jemného prachu zbavuje pracovní prostor od nežádoucích

prachových zrn. U demoliční práce s kladivem je k dispozici dvoukomorový dynamický

systém proudění vzduchu (Obr. 5.). U další příkladové varianty k odsávání přispívá také

směr kotouče a aerodynamický design krytu, který slouží k odvodu prachu (Obr. 6.) [13].

Systém odsávání prachu je jedním z hlavních aspektů, které usnadňují následné operace

(úklid) a také přispívají k dodržení předpisů o emisích prachu nejen ve vnitřních prostorách

objektu [14].

Obrázek 5. Odsávání u sekání pomocí

sekáčů [13].

Obrázek 6. Odsávání drážkovacího

stroje [13].


[…]

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9 STUDIE 4 – BOURACÍ TECHNIKA

V rámci této studie bylo porovnáno opotřebení spotřebního materiálu (polygonových

sekáčů). Dle předchozí studie bylo zjištěno, že při použití sekáče Hilti ULTIMATE YPX

SM36 se vykazuje nejdelší dobou životnosti oproti konkurentům [60].

Při demoliční činnosti v největší míře záleží na druhu bouraného materiálu, s tím blízce

souvisí volba správného typu sekacího stroje. Ke srovnání byly vybrány stroje (Tab. 26.)

s vlastní hmotnostní do 20 kg. Z hlediska uživatelské ovladatelnosti a zručnosti se strojem

se jako nejvýhodnější jeví stroj Hilti, který i přes svou nízkou hmotnost vyniká v parametru

bouracího výkonu v kilogramech za hodinu své činnosti. Na první pohled se tento stroj jeví

jako ekonomicky nevýhodný z důvodu jeho vysoké pořizovací ceny, která téměř o polovinu

přesahuje cenu stanovenou svými konkurenty.

9.1 Srovnání bouracích strojů

Sekací stroj značky Hilti lze označit coby profesionální řešení pro uživatele s častým využití

této techniky bourání. Vlivem vysokých nákladů na pořizovací cenu je zapotřebí stanovit

časovou návratnost počáteční investice, která v konečném důsledku ušetří potřebný čas pro

vykonání jiných náležitostí spojených s prováděnou stavbou.

Tabulka 26. Srovnání bouracích strojů [35, 58, 59].

Bourání Jednotka
Hilti TE

1000-AVR

Makita

HM1317C

Bosch

GSH16

Hmotnost stroje [kg] 12,5 17 17,9

Bourací výkon [kg/hod] 1 200 995 1 042

Příkon [W] 1 750 1 510 1 750

Energie příklepu [J] 26 23,6 41

Frekvence příklepu [příklepů/min] 1 950 1 450 1 300

Hodnota vibrací [m/s2] 5 8,6 13

Cena stroje [Kč] 50 700 21 470 34 279
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9.2 Opotřebení polygonových sekáčů

Předchozí studií bylo provedeno časové měřením a byla zjištěna životnost polygonových

sekáčů, které byly srovnány při bourání betonu. Bylo konstatováno, že sekáč výrobce Hilti

si téměř po celou svou životnost držel svůj polygonový design, ke kterému byl navržen.

Podobně tomu bylo s jeho samoostřící špičkou. Oproti tomu sekáč konkurenční značky

vykazoval výrazné destrukce při opotřebení, již po 2,5 hodinách činnosti.

Obrázek 43. Opotřebení polygonových sekáčů [60].
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení vlivu využití profesionálních strojů a spotřebního

materiálu. Kombinací těchto strojů a materiálů od různých výrobců bylo dosaženo porovnání

na daném typu povrchového materiálu a to vlastním experimentálním měřením. Stroje,

kterými bylo prováděno experimentální měření, byly svými výrobci označeny jako

nejvhodnější varianta pro daný typ použití, avšak mnohdy našly mezi svými konkurenty

výhodnější variantu.

V teoretické části byl popsán proces vrtání, dále byly popsány faktory zamezující použití

klasické metody příklepového vrtání a tedy nutnost použití jádrového vrtání. Byly stanoveny

také faktory ohrožující lidské zdraví u prováděných prací. Současně s touto problematikou

bylo popsáno řešení, které dopomáhá ke zmírnění prašnosti na pracovišti a to díky odsávání

jemného prachu při pracovním postupu. Podrobně byla vysvětlena podstata drážkového

řezání, bourání a popsán technologický postup pro přímou montáž konstrukčních

sádrokartonářských profilů.

Praktická část byla nejprve věnována vlastní experimentální studii, ze kterých vzešly časy

pro stanovení technologického a následně ekonomického vyhodnocení. V první aplikaci při

vrtání se jako nejvýhodnější metodou jevila technologie jádrového vrtání, která svým časem

překonala příklepové vrtání (Obr. 34.). V hodnocení bylo zjištěno, že při daném počtu

provedených prostupů za rok, lze očekávat finanční návratnost z investice do stroje. Dále

byly v práci testovány drážkovací stroje a jejich spotřební materiál. Pro experimentální

měření bylo postaveno několik typů odlišného druhu podkladového materiálu, aby bylo

možné srovnat testované stroje. Následně byl popsán samotný průběh zkušebního měření.

Z experimentálního měření byly časy potřebné pro drážkování stanovené délky

zaznamenány do tabulky (Tab. 8.), kde došlo k jejich zhodnocení a následně porovnání

z hlediska využití profesionálních strojů společně se spotřebním materiálem. Znázorněny

byly stroje pro bourací metodu, jejich porovnání a určení vlastností, mimo jiné bylo také

znázorněno opotřebení polygonových sekáčů (Obr. 43.). Na podobné bázi byla srovnána

metoda klasického vrtání oproti moderní metodě přímé montáže, jenž postrádá nadbytečné

procesy z hlediska vytvoření díry, vložení a připevnění hmoždinky. Tyto pracovní postupy

byly posouzeny z ekonomického i technologické aspektu (Obr. 42.), které svým výsledkem

vyjadřují míru ušetřených nákladů při využití profesionálních strojů a spotřebního materiálu.
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Dílčím cílem diplomové práce bylo vyhotovení technologické a ekonomické analýzy na

základě požadavků vybrané firmy na daných aplikacích, která plánuje rozšíření svého

strojového vybavení. V závěrečném porovnání lze tedy konstatovat, že při využití

profesionálních strojů a jejich spotřebního materiál dokáží ušetřit výraznou část financí. To

jak z pohledu časové úspory, jelikož práce s těmito stroji se jeví jako výrazně rychlejší, tak

i z pohledu využití nákupu spotřebního materiálu.
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