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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Davida Kašpara se zabývá porovnáním profesionálních strojů při
procesu řezání a vrtání. Všechny cíle diplomové práce byly splněny. Bohužel se na kvalitě
práce negativně projevilo to, že student na ní začal intenzivněji pracovat až ve chvíli, kdy se
blížil termín odevzdání. Nejvíce se to projevilo v experimentální části práce, kde se nestihly
zrealizovat všechny plánované experimenty. Pozitivně hodnotím použitelnost získaných
výsledků v reálné praxi.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový, že
práce je původní, a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

I přes zmíněné nedostatky splňuje diplomová práce Bc. Davida Kašpara veškeré požadavky,
které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím C - dobře.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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